



## Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 y por los años terminados en esas fechas.

**Administrador Financiero del  
Transantiago S.A.**

---

2010

## Índice

Estados de Situación Financiera .....	2
Estados de Resultados por Fusión .....	4
Estados de Cambios en Patrimonio .....	5
Estados de Cambios en Patrimonio, Continuación.....	6
Estados de Flujos de Efectivo .....	7
Notas a los Estados Financieros.....	9
1. Bases de Preparación y Otra Información Relevante .....	9
1.1 Entidad que Reporta.....	9
1.2 Bases de Medición .....	10
1.3 Declaración de Cumplimiento .....	10
1.4 Moneda Funcional y de Presentación.....	10
1.5 Juicios y Estimaciones.....	10
1.6 Cambios en Políticas Contables y Estimaciones .....	11
1.7 Presentación del Estado de Situación Financiera .....	11
2. Resumen de Políticas Contables.....	12
2.1 Presentación de Estados Financieros .....	12
2.2 Transacciones en Moneda Extranjera .....	12
2.3 Efectivo y Equivalente de Efectivo.....	12
2.4 Instrumentos Financieros .....	13
2.4 Instrumentos Financieros, Continuación.....	14
2.4 Instrumentos Financieros, Continuación.....	15
2.5 Inventarios .....	15
2.6 Propiedad, Planta y Equipo.....	15
2.6 Propiedad, Planta y Equipo, Continuación .....	16

(1) La Sociedad deprecia las mejoras de bienes arrendados de acuerdo a la fecha de vencimiento del contrato indicado en Nota 17.....	16
2.7 Activos Intangibles.....	17
2.8 Activos Arrendados.....	18
2.9 Deterioro de Activos.....	18
2.9 Deterioro de Activos, Continuación.....	19
2.9 Deterioro de Activos, Continuación.....	20
2.10 Provisiones.....	20
2.11 Activos y Pasivos Contingentes.....	20
2.12 Ingresos Ordinarios.....	21
2.13 Beneficios a los Empleados.....	21
2.13 Beneficios a los Empleados, Continuación .....	22
2.14 Ingresos Financieros y Costos Financieros .....	22
2.15 Impuesto a las Ganancias .....	22
2.15 Impuesto a las Ganancias, Continuación .....	23
2.16 Transacciones con Partes Relacionadas .....	23
2.17 Nuevas Normas e Interpretaciones aún no Adoptadas.....	24
3. Patrimonio .....	25
3.1 Capital Emitido.....	25
3.2 Distribución de Dividendos.....	25
3.3 Otras Reservas .....	25
4. Inventarios.....	26
5. Efectivo y Equivalente al Efectivo.....	27
6. Propiedad, Planta y Equipo .....	28

6.1	Detalle de Propiedad, Planta y Equipo .....	28
6.2	Reconciliación de los Movimientos en Propiedad, Planta y Equipo.....	29
7.	Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía .....	30
7.	Activos Intangibles distintos de la plusvalía, Continuación .....	31
8.	Activos No Corrientes o Grupos de Activos para su disposición calificados como mantenidos para la Venta .....	32
9.	Deterioro del Valor de los Activos .....	32
10.	Instrumentos Financieros .....	33
10.1	Otros Activos Financieros .....	33
10.2	Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Corriente .....	33
	Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente .....	33
10.3	Otros Activos Financieros, No Corriente .....	34
10.4	Pasivos Financieros .....	34
10.5	Riesgos .....	35
11.	Provisiones.....	37
11.1	Otras Provisiones a Corto Plazo.....	37
11.2	Naturaleza de las Provisiones .....	37
11.3	Movimientos en las Provisiones .....	38
12.	Pasivos y Activos Contingentes .....	39
12.1	Pasivos Contingentes.....	39
12.2	Activos Contingente .....	45
13.	Impuestos .....	46
13.1	Impuesto a la Renta.....	46
13.2	Activos por Impuestos Diferidos.....	46
14.	Ingresos de Actividades Ordinarias .....	47
15.	Otros Ingresos de Operación .....	50

16.	Otras Ganancias (Pérdida) .....	50
17.	Arrendamientos Operativos .....	51
18.	Beneficios a los Empleados .....	52
18.1	Gasto por Beneficios a los Empleados.....	52
18.2	Beneficios a los Empleados a Corto Plazo .....	52
18.3	Provisiones no Corrientes por Beneficios a los Empleados.....	53
18.4	Otros Beneficios a Largo Plazo a favor de los Empleados .....	53
19.	Partes Relacionadas.....	54
19.1	Relaciones entre Accionistas y Entidad .....	54
19.2	Personal Clave de la Gerencia .....	57
20.	Información Respecto de los Activos y Pasivos del Sistema Transantiago.....	59
20.1	Activos del Sistema Transantiago, Corriente.....	59
20.2	Activos del Sistema Transantiago, No Corriente .....	59
20.3	Pasivos del Sistema Transantiago, Corriente.....	60
20.3	Pasivos del Sistema Transantiago, Corriente, Continuación .....	61
20.4	Pasivos del Sistema Transantiago, No Corriente .....	61
21.	Hechos Posteriores a la Fecha de Reporte .....	62

**Informe de los Auditores Externos referido a los Estados Financieros  
al 31 de diciembre 2010 y 2009**

Razón Social Auditores Externos : KPMG AUDITORES CONSULTORES LIMITADA  
RUT Auditores Externos : 89.907.300-2

Señores Accionistas y Directores de  
Administrador Financiero de Transantiago S.A.:

Hemos efectuado una auditoría a los estados de situación financiera de Administrador Financiero de Transantiago S.A. al 31 de diciembre de 2010 y 2009 y a los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la Administración de Administrador Financiero de Transantiago S.A. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de las evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Administrador Financiero de Transantiago S.A. al 31 de diciembre de 2010 y 2009, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera.

Nombre de la persona autorizada que firma : Teresa Oliva S.

Rut de la persona autorizada que firma : 12.528.840 – 5

Santiago 28 de enero de 2011

## Estados de Situación Financiera

Al 31 de diciembre				
<i>En miles de pesos chilenos</i>		Nota	31-12-2010	31-12-2009
<b>Activos</b>				
<b>Activos corrientes</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	5		6.507.227	3.721.594
Otros activos financieros, corrientes	10.1		204.886	1.088.253
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	10.2		11.103.668	4.532.965
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	10.2		479.915	418.031
Inventarios	4		352.509	305.503
Otros activos no financieros, corrientes			25.774	72.729
Activos por impuestos, corrientes			754.778	989.123
Activos del sistema Transantiago, corrientes	20.1		29.254.641	25.196.896
<b>Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios</b>			<b>48.683.398</b>	<b>36.325.094</b>
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición calificados como mantenidos para la venta	8		36.947	36.947
<b>Activos corrientes totales</b>			<b>48.720.345</b>	<b>36.362.041</b>
<b>Activos no corrientes</b>				
Otros activos financieros, no corriente	10.3		16.147	16.147
Otros activos no financieros no corriente	10.2		-	10.000
Activos intangibles distinto de la plusvalía	7		20.497	32.237
Propiedades, planta y equipo	6		56.862	112.109
Activos por impuestos diferidos	13.2		2.450.907	3.214.274
Activos del sistema Transantiago, no corriente	20.2		-	182.711.413
<b>Total activos no corrientes</b>			<b>2.544.413</b>	<b>186.096.180</b>
<b>Total activos</b>			<b>51.264.758</b>	<b>222.458.221</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Situación Financiera, Continuación

Al 31 de diciembre			
<i>En miles de pesos chilenos</i>	Nota	31-12-2010	31-12-2009
<b>Patrimonio y pasivos</b>			
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Otros pasivos financieros, corrientes	10.4	384.960	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	10.4	3.546.633	3.027.227
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	10.4	8.215.138	2.985.700
Otras provisiones, corrientes	11.1	1.950.332	3.300.756
Pasivos por impuestos, corrientes		1.915.396	861.491
Pasivos del sistema Transantiago, corrientes	20.3	29.254.641	89.637.616
<b>Pasivos corrientes</b>		<b>45.267.100</b>	<b>99.812.790</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente	10.4	1.765.000	1.765.000
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	18.3	349.680	249.935
Pasivos del sistema Transantiago, no corrientes	20.4	-	118.270.693
<b>Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta</b>		<b>2.114.680</b>	<b>120.285.628</b>
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta		-	-
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>2.114.680</b>	<b>120.285.628</b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido	3.1	19.395.020	19.395.020
Otras reservas	3.3	(1.585.084)	(1.585.084)
Ganancias ( pérdidas acumuladas)		(13.926.958)	(15.450.133)
<b>Patrimonio total</b>		<b>3.882.978</b>	<b>2.359.803</b>
<b>Total patrimonio y pasivos</b>		<b>51.264.758</b>	<b>222.458.221</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Resultados por Fusión

<b>Por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre</b>			
<i>En miles de pesos chilenos</i>			
	<b>Nota</b>	<b>31-12-2010</b>	<b>31-12-2009</b>
<b>Operaciones continuas</b>			
Ingresos de actividades ordinarias	14	70.754.911	54.078.421
Costo de ventas		(61.555.719)	(53.318.436)
<b>Ganancia bruta</b>		<b>9.199.192</b>	<b>759.985</b>
Gastos de administración		(4.673.254)	(4.360.177)
Ingresos financieros	10.1	9.872	99.925
Costos financieros		(151.492)	(260.399)
Otras ganancias (pérdidas)	16	(2.097.775)	(32.754)
<b>Ganancia (pérdida) antes de impuesto</b>		<b>2.286.543</b>	<b>(3.793.420)</b>
Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	13.2	(763.368)	720.991
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>1.523.175</b>	<b>(3.072.429)</b>
<i>Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras</i>		<i>1.523.175</i>	<i>(3.072.429)</i>
<i>Ganancia (pérdida) atribuible a propietarios de la controladora</i>		<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>1.523.175</b>	<b>(3.072.429)</b>
<b>Ganancias por acción</b>			
<b>Ganancia por acción básica</b>			
<i>Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas</i>		<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas</i>		<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Ganancia (pérdida) por acción básica</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Ganancias por acción diluidas</b>			
<i>Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas</i>		<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Ganancias (pérdida) diluida por acción procedentes de operaciones discontinuadas</i>		<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Ganancias (pérdida) diluida por acción</b>		<b>-</b>	<b>-</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Cambios en Patrimonio

### Estado de cambios en el patrimonio al 31-12-2010

	Capital emitido	Reservas de coberturas de flujo de caja	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2010	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(15.450.133)	-	2.359.803	2.359.803
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(15.450.133)	-	2.359.803	2.359.803
Cambios en patrimonio									
Resultado integral									
Ganancia (pérdida)						1.523.175	-	1.523.175	1.523.175
Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral						1.523.175	-	1.523.175	1.523.175
Emisión de patrimonio	-					-	-	-	-
Dividendos						-	-	-	-
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	-	-	1.523.175	-	-	1.523.175
Saldo Final Periodo Actual 31/12/2010	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(13.926.958)	-	3.882.978	3.882.978

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Cambios en Patrimonio, Continuación

### Estado de cambios en el patrimonio al 31-12-2009

	Capital emitido	Reservas de coberturas de flujo de caja	Reservas de ganancias o pérdidas en la remediación de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participación es no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2009	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(12.377.704)	-	5.432.232	5.432.232
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(12.377.704)	-	5.432.232	5.432.232
Cambios en patrimonio									
Resultado integral									
Ganancia (pérdida)						(3.072.429)	-	(3.072.429)	(3.072.429)
Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral						(3.072.429)	-	(3.072.429)	(3.072.429)
Emisión de patrimonio	-					-		-	-
Dividendos						-		-	-
Total de cambios en patrimonio	-	-	-	-	-	(3.072.429)	-	(3.072.429)	(3.072.429)
Saldo Final Período Actual 31/12/2009	19.395.020	-	-	(1.585.084)	(1.585.084)	(15.450.133)	-	2.359.803	2.359.803

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Flujos de Efectivo

Estado de flujo de efectivo indirecto		31-12-2010	31-12-2009
<b>Estado de flujos de efectivo</b>			
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>			
Ganancia (pérdida)		<b>1.523.175</b>	<b>(3.072.429)</b>
<b>Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)</b>			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		763.368	(720.991)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en los inventarios	4	(47.006)	122.686
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por cobrar de origen comercial	10.2	(6.348.399)	7.840.378
Ajustes por (disminuciones) incrementos en cuentas por pagar de origen comercial		6.656.855	(3.488.927)
Ajustes por (disminuciones) incrementos) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		1.053.905	447.539
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	6.2 y 7	83.835	140.414
Ajustes por provisiones		(1.256.679)	-
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo		-	-
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación	10.1	883.367	1.640.075
<b>Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)</b>		<b>1.795.246</b>	<b>5.981.174</b>
Intereses pagados		-	193.677
Intereses recibidos		-	(99.925)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	13.2	(763.368)	720.991
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		<b>2.555.053</b>	<b>3.723.488</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		1.360	(5.468)
Compras de propiedades, planta y equipo		(14.120)	(42.903)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		<b>(12.760)</b>	<b>(48.371)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Estados de Flujos de Efectivo, Continuación

Estado de flujo de efectivo indirecto		
	31-12-2010	31-12-2009
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	384.960	-
<b>Total importes procedentes de préstamos</b>	<b>384.960</b>	-
Pagos de préstamos	-	(695.351)
Intereses pagados	(151.492)	(193.677)
Otras entradas (salidas) de efectivo	9.872	99.925
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>	<b>(141.620)</b>	<b>(789.103)</b>
<b>Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio</b>	<b>2.785.633</b>	<b>2.886.014</b>
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>2.785.633</b>	<b>2.886.014</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	3.721.594	835.580
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período</b>	<b>6.507.227</b>	<b>3.721.594</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

## Notas a los Estados Financieros

### 1. Bases de Preparación y Otra Información Relevante

#### 1.1 Entidad que Reporta

El Administrador Financiero del Transantiago S.A. (AFT), RUT 99.597.320-0, es una entidad registrada en la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile bajo el número de registro N°908 y cuyo domicilio se encuentra en Miraflores N°383 Piso N°19 en Santiago de Chile.

Las actividades del AFT incluyen la recaudación, administración y custodia de los recursos provenientes de la comercialización y recarga del medio de acceso (tarjeta BIP), la distribución de fondos entre los proveedores de servicio de transporte y la prestación de servicios destinados a facilitar el cumplimiento de estos fines. Lo anterior considerando lo dispuesto en el contrato con el Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones (MTT) de fecha 18 de abril de 2005 y sus modificaciones posteriores. El contrato tiene una duración de 12 años.

Las siguientes entidades participan en el capital del AFT: Banco del Estado de Chile (21%), Banco de Chile (20%), Banco Santander - Chile (20%), Banco Crédito e Inversiones (20%), Sonda S.A. (9,5%), Promotora CMR Falabella S.A. (9,5%). Considerando la participación en el capital de la Sociedad la estructura y el funcionamiento de éste, ninguno de los accionistas tiene control o control conjunto sobre el AFT.

Al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad está compuesta por 114 empleados, los cuales incluyen 8 ejecutivos y 106 trabajadores.

#### Información Acerca de Estos Estados Financieros

Este reporte corresponde a los Estados Financieros de AFT al 31 de diciembre de 2010 y 2009, los cuales cubren las operaciones del AFT por los años terminados en esas fechas. Todos los saldos y transacciones indicados en estos Estados Financieros se denominan en Miles de Pesos Chilenos (M\$).

Los presentes Estados Financieros se realizaron bajo el supuesto de la continuidad de Negocio.

## **1.2 Bases de Medición**

Los estados financieros han sido preparados en base al costo histórico, con excepción de los siguientes ítemes:

- los instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados son medidos al valor razonable, y
- los beneficios a los empleados son medidos al valor presente de la obligación determinada en función de cálculos actuariales.

## **1.3 Declaración de Cumplimiento**

Los estados financieros han sido preparados bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y los mismos fueron aprobados por el directorio con fecha 12 de enero de 2011.

## **1.4 Moneda Funcional y de Presentación**

La moneda funcional de la Sociedad es el Peso Chileno (\$), ya que, la totalidad de las operaciones de la Sociedad se realizan en esa moneda, por lo tanto, estos estados financieros se encuentran expresados en pesos chilenos, moneda de presentación de la Sociedad. Toda la información presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad de mil más cercana (M\$).

## **1.5 Juicios y Estimaciones**

La preparación de los estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la Administración realice estimaciones, juicios y supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisadas regularmente. Las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

La información sobre las áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los estados financieros, se describen las siguientes notas:

- Nota 11, Provisiones.
- Nota 12, Pasivos y activos Contingentes.
- Nota 18, Beneficios a los Empleados.

La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un riesgo significativo de resultar en un ajuste material en el próximo año financiero, se incluye en la siguiente nota:

- Nota 14, ingresos por ordinarios.

#### **1.6 Cambios en Políticas Contables y Estimaciones**

No se realizaron cambios en políticas contables o estimaciones, ni se reconocieron errores durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009.

#### **1.7 Presentación del Estado de Situación Financiera**

La actividad principal de AFT se concentra en administrar y gestionar los flujos (dineros) del sistema de transporte público de pasajeros de Santiago (Transantiago). Considerando que la Sociedad actúa como administrador, ésta no recoge los riesgos o beneficios asociados a los flujos generados por el Transantiago. Sin embargo, las cuentas asociadas a la administración del Transantiago se presentan formando parte en el estado de situación financiera en activos y pasivos de AFT por saldos iguales.

Considerando el interés de los usuarios para con los estados financieros de AFT y la materialidad de los registros de Transantiago comparados con las cuentas propias del AFT, la Gerencia concluyó que los saldos asociados al Transantiago se presentaran en rubros separados, con el fin de cumplir de mejor manera con el principio de comprensibilidad de las NIIF, tal como lo permite la NIC 1.69 y NIC 1.71-a.

La decisión de la Administración de AFT tiene impacto únicamente en la presentación de las cuentas que corresponden al Transantiago, y de ninguna manera afecta la valorización, presentación o medición de las cuentas propias del AFT.

## **2. Resumen de Políticas Contables**

Las políticas contables que se mencionan a continuación han sido aplicadas consistentemente a los períodos presentados.

### **2.1 Presentación de Estados Financieros**

El AFT presenta un Estado de Situación Financiera clasificado, un Estado de Resultados por Función y un Estado de Flujos de Efectivo indirecto.

### **2.2 Transacciones en Moneda Extranjera**

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de la Sociedad, en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de los estados financieros son reconvertidos a la moneda funcional, a la tasa de cambio a esa fecha. Las utilidades o pérdidas por conversión de moneda extranjera en partidas monetarias, es la diferencia entre el costo amortizado de la moneda funcional al comienzo del período, ajustado por intereses y pagos de efectivo durante el período y el costo amortizado convertido en moneda extranjera convertido a la tasa de cambio al final del período.

### **2.3 Efectivo y Equivalente de Efectivo**

El efectivo y equivalente de efectivo se compone de los saldos en caja y cuentas corrientes bancarias, así como también, la Sociedad considera como efectivo equivalente todas aquellas inversiones financieras de fácil liquidación pactadas a un máximo de 90 días que se efectúan como parte de la administración habitual de los excedentes de caja propios de la sociedad siempre que su monto sea determinable y conocido.

## 2.4 Instrumentos Financieros

Los instrumentos financieros que la Sociedad mantiene se reconocen de acuerdo a lo siguiente: Inicialmente la Sociedad reconoce los préstamos y las partidas por cobrar y los depósitos en la fecha en que se originan. Todos los otros activos financieros (incluidos los activos designados al valor razonable con cambios en resultados), se reconocen inicialmente a la fecha de la transacción en la que la Sociedad se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

La Sociedad rebaja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de efectivo derivados del activo expiran, o cuando transfieren los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales del activo financiero en una transacción en la que se transfieren substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo financiero. Cualquier participación en los activos financieros transferidos que sea creada o retenida por la Sociedad se reconoce como un activo o pasivo separado.

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto es presentado en el estado de situación financiera cuando, y sólo cuando, la Sociedad cuenta con un derecho legal para compensar los montos y tiene el propósito de liquidarlos sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

La Sociedad tiene los siguientes activos y pasivos financieros:

(a) Activo financiero a valor razonable con cambios en resultados

Un activo financiero es clasificado como a valor razonable con cambios en resultados si está clasificado como de negociación o es designado como tal en su reconocimiento inicial. Los activos financieros son designados al valor razonable con cambios en resultados si AFT administra tales inversiones y toma decisiones de compra y venta con base en sus valores razonables de acuerdo con la administración de riesgo o la estrategia de inversión documentadas por la Sociedad. Al reconocimiento inicial, los costos de transacciones atribuibles son reconocidos en resultados a medida que se incurren. Los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados son valorizados al valor razonable y los cambios correspondientes son reconocidos en resultados.

## 2.4 Instrumentos Financieros, Continuación

(b) Partidas por cobrar

Las partidas por cobrar que incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a entidades relacionadas son activos financieros con pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Estos activos inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, las partidas por cobrar se valorizan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro.

(c) Activos no corrientes disponibles para la venta

Los activos no corrientes, para disposición que comprende activos y pasivos, que se espera sean recuperados principalmente a través de ventas en lugar de ser recuperados mediante su uso continuo son clasificados como disponibles para la venta. Inmediatamente antes de esta clasificación, los activos para disposición, son revalorizados de acuerdo con las políticas contables de la Sociedad. A partir de ese momento, los activos, son valorizados al menor entre el valor en libros y el valor razonable, menos el costo de venta.

Las pérdidas por deterioro en la clasificación inicial de disponibles para la venta y con ganancias o pérdidas posteriores a la revalorización, son reconocidas en el resultado integral. Las ganancias no son reconocidas si superan cualquier pérdida por deterioro acumulativa.

(d) Pasivos financieros

Inicialmente, la Sociedad reconoce sus pasivos financieros en la fecha en que se originan, en función de las disposiciones contractuales del instrumento al valor razonable con cambios en resultados.

La Sociedad rebaja un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales se cancelan o expiran.

La Sociedad tiene los siguientes pasivos financieros: préstamos que devengan intereses, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a entidades relacionadas.

## **2.4 Instrumentos Financieros, Continuación**

### **(d) Pasivos financieros, Continuación**

Estos pasivos financieros mantenidos son reconocidos inicialmente a su valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posterior al reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valorizan al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

### **(e) Capital social**

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio.

## **2.5 Inventarios**

Los inventarios (tarjetas de transportes Bip!) se valorizan al costo o al valor neto de realización, el que sea menor. El costo de los inventarios de AFT se basa en el método de Costo Promedio Ponderado. El valor neto de realización se determina considerando el valor de venta estimado durante el curso normal del negocio, menos los gastos de ventas estimados.

## **2.6 Propiedad, Planta y Equipo**

### **(a) Reconocimiento y medición**

Los activos de Propiedad, Planta y Equipo son valorizados al costo, menos su depreciación acumulada y pérdidas por deterioro de valor.

El costo incluye gastos atribuidos directamente a la adquisición del activo y cualquier otro costo directamente atribuible al proceso operativo que permita que el activo esté apto para operar.

La utilidad o pérdida en venta de un activo de propiedad, planta y equipo es determinada comparando el precio de venta con el valor en libros de dichos activos y se reconoce neta en el rubro otros ingresos de operación en el estado de resultados.

## 2.6 Propiedad, Planta y Equipo, Continuación

(b) Costos posteriores

El costo de reemplazar parte de una partida de mobiliarios y equipos es reconocido a su valor libro, si es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte reemplazada fluyan a la Sociedad y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en libros de la parte reemplazada es excluido de los activos. Los costos del mantenimiento diario de los mobiliarios y equipos son reconocidos en resultados cuando se incurren.

(c) Depreciación

Las vidas útiles de los bienes de Propiedades, Plantas y Equipos (PPE) se estiman en meses, de acuerdo con su vida útil técnica. Los métodos de depreciación, vida útil y valores residuales se verifican en cada fecha de reporte como mínimo. La depreciación así calculada se lleva a resultado como parte de los gastos de administración.

Las vidas útiles consideradas para este efecto son las siguientes (en meses):

	Mínima	Máxima
Equipamiento de tecnologías de la información	36	60
Instalaciones fijas y accesorios	48	60
Vehículos de motor	36	60
Mejoras de bienes arrendados (1)	48	60

(1) La Sociedad deprecia las mejoras de bienes arrendados de acuerdo a la fecha de vencimiento del contrato indicado en Nota 17.

## 2.7 Activos Intangibles

(a) Reconocimiento y medición

Los activos intangibles están compuestos por software computacionales, con una vida útil definida, y valorizados al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro.

(b) Desembolsos posteriores

Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos futuros incorporados en el activo específico relacionado con dichos desembolsos. Todos los otros desembolsos, incluyendo los desembolsos para generar internamente plusvalías, son reconocidos en resultados cuando se incurren.

(c) Amortización

La amortización se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, u otro monto que se substituye por el costo, menos su valor residual.

La amortización es reconocida en resultados basada en el método de amortización lineal durante la vida útil estimada de los activos intangibles, desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso, debido a que éstas reflejan con mayor exactitud el consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.

La vida útil estimada de estos activos es de 48 meses.

El método de amortización, vidas útiles y valores residuales son revisados a la fecha de cada reporte financiero y se ajustan si es necesario.

## **2.8 Activos Arrendados**

Los contratos de arrendamientos que transfieran sustancialmente a la Sociedad, todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos arrendados se clasifican como arrendamientos financieros. En caso contrario, éstos se clasifican como arrendamientos operativos.

En el caso de arrendamiento financiero, al inicio del contrato se reconoce un activo en cuentas de Propiedad, planta y equipo y un pasivo financiero, por el menor valor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual de los pagos mínimos del arrendamiento. Los pagos mínimos se dividen entre el gasto financiero y la reducción de la deuda pendiente de pago.

En el caso de arrendamiento operativo, los activos arrendados no son reconocidos en el estado de situación financiera de la Sociedad y los pagos se reconocen en resultados integrales durante el período de arrendamiento.

## **2.9 Deterioro de Activos**

### **(a) Activos financieros**

Un activo financiero (que no esté registrado al valor razonable con cambios en resultados) es evaluado en cada fecha de balance para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que ha ocurrido un evento de pérdida después del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida haya tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera fiable.

La evidencia objetiva de que los activos financieros están deteriorados, puede incluir mora o incumplimiento por parte de un deudor, restructuración de un monto adeudado a la Sociedad en términos que la Sociedad no consideraría en otras circunstancias, indicios de que un deudor o emisor se declarará en banca rota o desaparición de un mercado activo para un instrumento.

## 2.9 Deterioro de Activos, Continuación

### (a) Activos financieros, Continuación

La Sociedad considera la evidencia de deterioro de las partidas por cobrar tanto a nivel específico como colectivo. Todas las partidas por cobrar individualmente significativas son evaluadas por deterioro específico. Todas las partidas por cobrar individualmente significativas que no se encuentran específicamente deteriorados son evaluados por deterioro colectivo que ha sido incurrido. Las partidas por cobrar que no son individualmente significativas, son evaluadas por deterioro colectivo con características de riesgo similares.

Al evaluar el deterioro colectivo, la Sociedad utiliza las tendencias históricas de las probabilidades de incumplimiento, la oportunidad de las recuperaciones y el monto de la pérdida incurrida, ajustados por los juicios de la administración relacionados con que si las condiciones económicas y crediticias actuales podrían implicar que las pérdidas reales sean mayores o menores que las sugeridas por las tendencias históricas.

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Las pérdidas se reconocen en resultados integrales y se reflejan en una cuenta de provisión contra las cuentas por cobrar. El interés sobre el activo deteriorado continúa reconociéndose a través del reverso del descuento. Cuando un hecho posterior causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se reversa en resultados integrales.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados integrales.

## **2.9 Deterioro de Activos, Continuación**

### **(b) Activos no financieros**

El valor en libros de los activos no financieros de la Sociedad, excluyendo impuestos diferidos, se revisa en cada fecha de balance para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el importe recuperable del activo.

El importe recuperable de un activo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas en cada fecha de balance en búsqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya desaparecido. Una pérdida por deterioro se reversa si ha ocurrido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el importe recuperable. Una pérdida por deterioro se reversa sólo en la medida que el valor en libros del activo no exceda el valor en libros que habría sido determinado, neto de depreciación o amortización, si no hubiese sido reconocida ninguna pérdida por deterioro.

## **2.10 Provisiones**

La Sociedad reconoce una provisión si: es resultado de un suceso pasado, la Sociedad posee una obligación legal o implícita que puede ser estimada de forma fiable y es probable que sea necesario un flujo de salida de beneficios económicos para resolver la obligación.

## **2.11 Activos y Pasivos Contingentes**

Los activos y pasivos contingentes se revelan, excepto si es remota la posibilidad que resulte en un flujo de recursos económicos. Siempre que se pueda estimar con fiabilidad la cuantía, probabilidad y oportunidad del desembolso o ingreso, esto se revelará.

## **2.12 Ingresos Ordinarios**

Los ingresos ordinarios registrados en el estado de resultados integrales, corresponden básicamente a transacciones derivadas de la prestación de los servicios en los que AFT actúa como agente y no como principal al administrar los recursos del Transantiago, y se reconocen cuando se presta el servicio. Los costos derivados de la prestación de estos servicios se reconocen en resultados cuando se incurren, siempre y cuando el resultado de la misma pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por servicios se reconocen al valor razonable de la transacción cobrada. Los riesgos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativas derivados del servicio y los costos asociados pueden ser estimados con fiabilidad. Los ingresos son calculados considerando las condiciones establecidas en el contrato con el Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones y los contratos con los operadores, dependiendo del servicio, a una cuota fija en Unidad de Fomento (UF) y una cuota variable.

Cuando los resultados de los servicios prestados no puedan ser estimados con suficiente fiabilidad, los ingresos se reconocen sólo en la medida en que los gastos efectuados puedan ser recuperables.

## **2.13 Beneficios a los Empleados**

### **(a) Beneficios a corto plazo**

Las obligaciones por beneficios (vacaciones y bonos) a los empleados a corto plazo son medidas en base no descontada y son reconocidas como gastos a medida que el servicio entregado por el empleado se provee.

Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar en efectivo a corto plazo, la Sociedad posee una obligación legal o contractual actual de pagar como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la obligación puede ser estimada con fiabilidad.

### **2.13 Beneficios a los Empleados, Continuación**

(b) Beneficios a largo plazo

Los planes de beneficios post-empleo de prestaciones definidas se miden de acuerdo con cálculos actuariales. Las ganancias y pérdidas actuariales relacionadas se reconocen inmediatamente en resultados. La Sociedad no mantiene activos relacionados con dichos planes.

(c) Otros beneficios a los empleados a largo plazo

Los otros beneficios a largo plazo se miden con cálculos actuariales y las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen de inmediato en resultados.

### **2.14 Ingresos Financieros y Costos Financieros**

Los ingresos financieros están compuestos de ingresos por intereses en fondos invertidos. Los ingresos por intereses son reconocidos en resultados al costo amortizado, usando el método de interés efectivo.

Los costos financieros están compuestos de gastos por intereses en préstamos o financiamientos.

Las ganancias y pérdidas en moneda extranjera son presentadas compensando los montos correspondientes.

### **2.15 Impuesto a las Ganancias**

El gasto por impuesto a la renta está compuesto por impuestos corrientes e impuestos diferidos. Los impuestos corrientes y los impuestos diferidos son reconocidos en resultados integrales.

El impuesto corriente es el impuesto esperado por pagar o por recuperar por el resultado tributario del ejercicio, usando las tasas impositivas vigentes a la fecha del balance.

Los impuestos diferidos son reconocidos por las diferencias temporales existentes entre el valor en libros de los activos y pasivos para propósitos financieros y los montos usados para propósitos tributarios. Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas, basándose en las leyes vigentes.

### **2.15 Impuesto a las Ganancias, Continuación**

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible de ajustar los pasivos y activos por impuestos corrientes, y están relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y pasivos tributarios serán realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas. Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

### **2.16 Transacciones con Partes Relacionadas**

La Sociedad revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes relacionadas, informando separadamente las transacciones con influencia significativa o que tengan participación en la Sociedad, el personal clave de la administración y otras partes relacionadas con la Sociedad. Transacciones con partes relacionadas es toda transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes relacionadas, con independencia de que se cobre o no un precio.

La Sociedad opera con instituciones financieras que son accionistas de la misma.

Las transacciones que la Sociedad mantiene con sus partes relacionadas, corresponden principalmente a cobro por servicio de recaudación y traspasos en cuenta corriente.

Al 31 de diciembre de 2010 todos los saldos vigentes con estas partes relacionadas, son valorizados en condiciones de independencia mutua y deben ser liquidados en efectivo dentro del período establecido. Ninguno de los saldos está garantizado y corresponden exclusivamente a operaciones del giro, sometidas a los procesos de negocio de la Sociedad.

## **2.17 Nuevas Normas e Interpretaciones aún no Adoptadas**

Un número de nuevas normas, interpretaciones y modificaciones a las normas aún no son efectivas para el año terminado al 31 de diciembre de 2010, y no han sido aplicadas al preparar estos estados financieros. Ninguna de estas se espera que tenga un efecto sobre los estados financieros de la Sociedad, excepto por NIIF 9: Instrumentos Financieros, la cual será obligatoria para los estados financieros de la Sociedad de 2013 y se espera que tenga impacto en la clasificación y medición en los activos financieros. El efecto de este impacto no ha sido determinado.

### **3. Patrimonio**

#### **3.1 Capital Emitido**

La gestión del capital del AFT está regulado por el contrato con el MTT, el que establece que no pueden ingresar otros accionistas a la Sociedad, y el cambio de participaciones proporcionales de los existentes está restringido a autorización del MTT.

Existe una clase única de acciones, acciones ordinarias, y no se han realizado aportes complementarios desde la constitución de la Sociedad. El capital de la Sociedad, de M\$19.395.020 se divide en 1.000.000 de acciones ordinarias, las cuales están en su totalidad emitidas y totalmente pagadas.

#### **3.2 Distribución de Dividendos**

En caso de generar utilidades la Sociedad mantiene la política de reparto de un mínimo de 30% de las utilidades líquidas distribuibles.

A la fecha y desde el inicio de la Sociedad, no se han distribuido ni propuesto dividendos dado que la Sociedad presenta pérdidas acumuladas.

#### **3.3 Otras Reservas**

El AFT mantiene una reserva en patrimonio, por un monto de M\$1.585.084, la cual se registro al ajustar – de acuerdo con el oficio circular 456 emitido por la SVS el 20 de junio de 2008 – el capital social bajo NIIF de manera que corresponda al capital legal, el cual se había aumentado por la capitalización de la corrección monetaria del período 2008 bajo Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA).

#### 4. Inventarios

	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Tarjetas de transporte	352.509	305.503
<b>Total inventarios</b>	<b>352.509</b>	<b>305.503</b>

La Sociedad no registra pérdida de valor al 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 debido a que no mantiene stock de baja rotación, dañado u obsoleto tecnológicamente. Por consecuencia no mantiene inventarios medidos de acuerdo con su valor razonable menos costo de venta.

Durante el período de 12 meses terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, se llevaron inventarios a resultado, dentro de la línea costo de venta del Estado de Resultados Integrales, por un valor de M\$1.052.490 y M\$1.088.641, respectivamente.

## 5. Efectivo y Equivalente al Efectivo

	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Saldos en Bancos	6.506.929	3.721.294
Otro efectivo y equivalentes al efectivo	298	300
<b>Total efectivo y efectivo equivalente</b>	<b>6.507.227</b>	<b>3.721.594</b>
<i>Conciliación de efectivo y efectivo equivalente</i>		
Efectivo y equivalentes al efectivo, estado de situación financiera	6.507.227	3.721.594
Efectivo y equivalentes al efectivo, estado de flujo de efectivo	6.507.227	3.721.594

La Sociedad considera como efectivo equivalente todas aquellas inversiones financieras de fácil liquidación pactadas a un máximo de 90 días que se efectúan como parte de la administración habitual de los excedentes de caja propios de la Sociedad siempre que su monto sea determinable y conocido.

La Sociedad tiene como política no incurrir en sobregiros bancarios. En caso de ocurrir, los sobregiros bancarios no se presentarán como efectivo equivalente para efectos de balance ni para efectos de flujos de efectivo.

La totalidad del efectivo y efectivo equivalente mantenido por el AFT al 31 de diciembre de 2010 y 2009 se mantiene en Pesos Chilenos (CLP).

## 6. Propiedad, Planta y Equipo

### 6.1 Detalle de Propiedad, Planta y Equipo

	Activo bruto		Dep. acumulada		Activo neto	
	2010 M\$	2009 M\$	2010 M\$	2009 M\$	2010 M\$	2009 M\$
Equipamiento de Tecnologías de la Información	145.247	124.436	(110.203)	(73.498)	35.044	50.938
Instalaciones Fijas y Accesorios	129.979	127.822	(116.935)	(84.582)	13.044	43.240
Vehículos de Motor	22.697	22.697	(16.393)	(8.827)	6.304	13.870
Mejoras de Bienes Arrendados	6.089	6.089	(3.619)	(2.028)	2.470	4.061
<b>Total Propiedad, Planta y Equipo</b>	<b>304.012</b>	<b>281.044</b>	<b>(247.150)</b>	<b>(168.935)</b>	<b>56.862</b>	<b>112.109</b>

Los bienes de Propiedad, Planta y Equipo, se miden de acuerdo al modelo del costo (costo menos depreciaciones acumuladas y pérdidas por deterioro de valor) para lo cual se deprecian en base al método lineal, de acuerdo con las vidas útiles estimadas de los bienes.

## 6.2 Reconciliación de los Movimientos en Propiedad, Planta y Equipo

En miles de Pesos Chilenos

	Equipamiento de Tecnologías de la Información		Instalaciones Fijas y Accesorios		Vehículos de Motor		Mejoras de Bienes Arrendados		
	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	
<b>Saldo Inicial</b>	<b>50.938</b>	<b>79.211</b>	<b>43.240</b>	<b>95.263</b>	<b>13.870</b>	<b>21.437</b>	<b>4.061</b>	<b>3.917</b>	
Adiciones	15.298	25.909	1.446	15.638	-	-	-	1.388	
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferencias a (desde) Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenedidos para la Venta	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferencias a (desde) Propiedades de Inversión	-	-	-	-	-	-	-	-	
Desapropiaciones mediante Enajenación de Negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	
Retiros	(1.044)	(4.965)	-	-	-	-	-	-	
Gasto por Depreciación	(30.148)	(49.217)	(31.642)	(67.661)	(7.566)	(7.567)	(1.591)	(1.244)	
Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado de Resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	
Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas en el Estado de Resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera	-	-	-	-	-	-	-	-	
Otros Incrementos (Decrementos)	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Saldo Final</b>	<b>35.044</b>	<b>50.938</b>	<b>13.044</b>	<b>43.240</b>	<b>6.304</b>	<b>13.870</b>	<b>2.470</b>	<b>4.061</b>	

## 7. Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía

	Activo bruto		Amortización acumulada		Activo neto	
	2010	2009	2010	2009	2010	2009
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Programas informáticos	60.140	54.616	(39.643)	(22.379)	20.497	32.237
<b>Total activos intangibles distintos de la plusvalía</b>	<b>60.140</b>	<b>54.616</b>	<b>(39.643)</b>	<b>(22.379)</b>	<b>20.497</b>	<b>32.237</b>

Los Activos Intangibles mantenidos por el AFT son exclusivamente programas informáticos, los cuales tienen vidas útiles finitas. Estas corresponden al período de licencia siempre que exista, los cuales están comprendidos entre 36 y 48 meses. La amortización de estos activos se determina en base al método lineal y no se considera que exista un valor residual para estos activos y se lleva a resultado como parte de los gastos de administración.

## 7. Activos Intangibles distintos de la plusvalía, Continuación

Los movimientos ocurridos en estos activos se detallan a continuación:

	Programas informáticos diciembre	
	2010 M\$	2009 M\$
<b>Saldo inicial, neto</b>	<b>32.237</b>	<b>41.790</b>
Adiciones por desarrollo interno	-	-
Adiciones	1.148	5.172
Desapropiaciones	-	-
Transferencias a (desde) activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de negocios	-	-
Retiros	-	-
Gasto por amortización	(12.888)	(14.725)
Pérdida por deterioro reconocida en el estado de resultados	-	-
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el estado de resultados	-	-
Incremento (decremento) en el cambio de moneda extranjera	-	-
Otros Incrementos (decrementos)	-	-
<b>Saldo Final, Neto</b>	<b>20.497</b>	<b>32.237</b>

## **8. Activos No Corrientes o Grupos de Activos para su disposición calificados como mantenidos para la Venta**

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el saldo de M\$36.947 corresponden a GPS que la Administración decidió poner en venta.

## **9. Deterioro del Valor de los Activos**

No se detectaron indicadores de deterioro y en consecuencia no se realizaron pruebas de deterioro para los activos de la Sociedad al 31 de diciembre 2010 y 2009.

## 10. Instrumentos Financieros

### 10.1 Otros Activos Financieros

	2010	2009
	M\$	M\$
Activos financieros mantenidos para negociar	204.886	1.088.253
<b>Total otros activos financieros</b>	<b>204.886</b>	<b>1.088.253</b>

Se define dentro de este rubro los instrumentos de negociación, los cuales corresponden exclusivamente a Fondos Mutuos, por incurrirese en ellos principalmente con el propósito de venderlos o volver a comprarlos en el corto plazo.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la empresa registró una ganancia de M\$9.872 y M\$99.925.

Se calcula el valor razonable de estos instrumentos de acuerdo con el valor de la cuota a la fecha de cierre, y que corresponde al valor observado en el mercado.

### 10.2 Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Corriente

	2010	2009
	M\$	M\$
Deudores comerciales, corriente	11.103.668	4.532.965
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente (Nota 19.1)	479.915	418.031
<i>Total corriente</i>	<i>11.583.583</i>	<i>4.950.996</i>
Otras activos no financieros, no corriente	-	10.000
<i>Total no corriente</i>	<i>-</i>	<i>10.000</i>
<b>Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente</b>	<b>11.583.583</b>	<b>4.960.996</b>

## 10.2 Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Corriente, Continuación

Las cuentas por cobrar a clientes son inicialmente reconocidas a su valor justo, y subsecuentemente son medidas a su costo amortizado (utilizando el método de interés efectivo), menos las pérdidas por deterioro, el cual se calcula cuando existe evidencia objetiva de que la empresa no será capaz de recaudar los montos por cobrar de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar.

La exposición de la Sociedad a los riesgos de crédito y pérdidas por deterioro relacionados con deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se encuentra revelada en Nota 10.5.

Al 31 de diciembre 2010 y 2009, los indicadores estadísticos de incobrabilidad de Cuentas por Cobrar, consideran las características del negocio del AFT. Estas cuentas se mantienen con empresas que conforman el sistema Transantiago el cual se encuentra regulado por contratos estrictos.

## 10.3 Otros Activos Financieros, No Corriente

	2010	2009
	M\$	M\$
Otros activos financieros, no corriente	16.147	16.147
<b>Total otros activos financieros, no corriente</b>	<b>16.147</b>	<b>16.147</b>

Los otros activos financieros corresponden a garantías de arriendo de edificios corporativos.

## 10.4 Pasivos Financieros

	2010	2009
	M\$	M\$
Sobregiro bancario, corrientes	384.960	-
<b>Total otros pasivos financieros corrientes</b>	<b>384.960</b>	<b>-</b>
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	3.546.633	3.027.227
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente (Nota 19.1)	8.215.138	2.985.700
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corriente	11.761.771	6.012.927
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente	1.765.000	1.765.000
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente	1.765.000	1.765.000
<b>Total acreedores comerciales y otras cuentas por pagar</b>	<b>13.526.771</b>	<b>7.777.927</b>

#### **10.4 Pasivos Financieros, Continuación**

Los pasivos financieros son medidos a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro. Cabe destacar que las cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes, corresponden a préstamos de los accionistas, los cuales no se le atribuye tasa de interés ni reajuste y no tienen vencimiento definido, por lo cual se miden a su valor nominal. La Sociedad estima que el efecto de haber medido esta obligación sobre una base descontada no es material para los estados financieros.

Las cuentas por cobrar y pagar con entidades relacionadas se revelan en Nota 19.

#### **10.5 Riesgos**

Tal como se explica en Nota 1.1, la Sociedad actúa como administradora de los recursos del sistema de transporte por lo que su modelo de negocios considera la adecuada administración de los mismos, incluyendo mantener una estructura de control interno apropiada en relación a las cuentas bancarias, pago a proveedores y cuentas del sistema, que se materializa con el cumplimiento de las cláusulas del contrato entre AFT y el MTT, las que cubren el riesgos en la administración de estos recursos del sistema. Los recursos del sistema se presentan en la Nota 20.

Por otra parte, dichos recursos que representan el 92% de los activos y pasivos de los registros de AFT, no representan riesgos para la Sociedad, ya sea, de crédito, liquidez u otro, ya que el sistema es financiado en gran medida por el gobierno de Chile en cuanto a su funcionamiento y continuidad, por medio de la Ley N°20.378, en virtud de la cual se incorporan los recursos que requiera el sistema para su operación.

A nivel de riesgos asociados a AFT, éstos son limitados debido a que su operación está sujeta a cumplir el contrato con el MTT. El riesgo de liquidez no es relevante debido a que los saldos involucrados no son significativos y corresponden a saldos y transacciones con empresas relacionadas accionistas las que han apoyado financieramente a la Sociedad cuando lo han requerido.

## 10.5 Riesgos, Continuación

Por otra parte, la Sociedad mensualmente recibe el pago de sus servicios por parte del MTT, lo que le permite cubrir sus necesidades de flujo de operación. Dichos flujos recibidos al igual que el financiamiento del sistema están garantizados por la operación del mismo y el financiamiento de este por medio de la Ley N°20.378.

La Sociedad desarrolla su actividad con recursos propios, sus obligaciones están asociadas a empresas relacionadas y con sus empleados y no mantiene obligaciones con instituciones financieras u otros que estén asociados a covenants.

AFT considera una administración de gestión sobre su capital de trabajo, mitigando el riesgo con una estructura financiera de acuerdo a la naturaleza de su negocio y el mercado en el cual participa, las políticas de gestión definidas por la administración y el control financiero sobre sus activos y pasivos. Se establece un adecuado control al cumplimiento sobre las obligaciones y cumplimiento de los deudores de la Sociedad.

La Sociedad no tiene vencimientos contractuales de los activos y pasivos financieros sobre el período 2010, que impacten estos estados financieros de manera negativa.

Además, la Sociedad tiene una política de inversión de bajo riesgo, asociado a fondos mutuos de renta fija, lo que mitiga el riesgo de mercado.

Por otra parte, la exposición máxima al riesgo de crédito para partidas por cobrar al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es de M\$1.560.506 y M\$1.495.639, respectivamente.

Los saldos anteriores, recogen el riesgo asociado al cobro de los servicios de instalación y desinstalación entregados por la Sociedad en el año 2006. Los montos y operadores asociados a este riesgo, se encuentran en proceso de arbitraje pendientes de resolución.

La antigüedad y variación de la provisión por deterioro de las partidas por cobrar es la siguiente:

	M\$
Saldos al 31.12.2009	1.495.639
Incremento y antigüedad más de un año	64.867
Saldos al 31.12.2010	1.560.506

## 11. Provisiones

### 11.1 Otras Provisiones a Corto Plazo

	2010	2009
	M\$	M\$
Provisión de servicios legales, corriente (a)	237.355	46.744
Provisión traspaso de saldo (b)	160.000	-
Asesorías profesionales	86.427	137.883
Boleto de emergencia	100.000	145.000
Participación en utilidades y bonos, corriente (c)	185.560	176.690
Pagos variables y fijos metro (d)	-	985.744
Redes comerciales (e)	45.413	1.131.353
Desarrollo de software y TI (f)	490.619	345.000
Otras provisiones, corriente	228.978	259.097
<i>Total corriente</i>	<i>1.534.352</i>	<i>3.227.511</i>
Participación en utilidades y bonos, no corriente	415.980	73.245
<i>Total no corriente</i>	<i>415.980</i>	<i>73.245</i>
<b>Total otras provisiones a corto plazo</b>	<b>1.950.332</b>	<b>3.300.756</b>

### 11.2 Naturaleza de las Provisiones

(a) Provisión de Servicios Legales

El monto recoge los gastos asociados a los servicios legales recibidos producto de un arbitraje que mantiene con la Sociedad con Sonda S.A.

(b) Provisión Traspaso de Saldo

El monto recoge los costos correspondientes al traspaso de saldos de una tarjeta Bip dañada a una nueva tarjeta, originada por transacciones de descargada en los concentradores de días posteriores al traspaso de saldo.

(c) Participación en Utilidades y Bonos

Contractualmente los ejecutivos obtienen un bono por gestión el que se cancela al año siguiente. Adicionalmente incluye un bono para el personal.

(d) Pagos Variables y Fijos Metro

Con fecha 14 de enero 2010 se recibieron facturas de metro correspondiente al período de diciembre 2009.

## 11.2 Naturaleza de las Provisiones, Continuación

### (e) Redes Comerciales

El saldo responde a la obligación de la Sociedad que se generan producto de las negociaciones con nuestros proveedores de servicios de recaudación, las que implican indemnizaciones por los conceptos de modificación de contratos con el objetivo de bajar la tarifación.

### (f) Desarrollo de Software y TI

Corresponden a gastos asociados a proyectos que actualmente están en marcha y se encuentran en diverso status.

## 11.3 Movimientos en las Provisiones

	Provisión por servicios legales	Prov. Traspaso de saldo	Asesorías profesionales	Boleto de emergencia	Participación en utilidades y bonos	Pagos variables y fijo metro	Redes comerciales	Desarrollo de software y TI	Otras provisiones	Total
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2009</b>	<b>46.744</b>	-	<b>137.883</b>	<b>145.000</b>	<b>249.935</b>	<b>985.744</b>	<b>1.131.353</b>	<b>345.000</b>	<b>259.097</b>	<b>3.300.756</b>
Provisiones adicionales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) en provisiones existentes	344.646	160.000	190.403	110.000	660.382	-	250.753	273.884	460.403	2.450.471
Provisión utilizada	(154.035)	-	(241.859)	(155.000)	(308.777)	(985.744)	(1.336.693)	(128.265)	(490.522)	(3.800.895)
Reverso de provisión no utilizada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otro incremento (decremento)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2010</b>	<b>237.355</b>	<b>160.000</b>	<b>86.427</b>	<b>100.000</b>	<b>601.540</b>	-	<b>45.413</b>	<b>490.619</b>	<b>228.978</b>	<b>1.950.332</b>

## 12. Pasivos y Activos Contingentes

### 12.1 Pasivos Contingentes

Con respecto a los activos y pasivos contingentes del AFT, a la fecha de los estados financieros, los importes indicados a continuación corresponden a los montos demandados y no existe a la fecha estimaciones fiables de los desembolsos que se deberán realizar por estos conceptos, ni de la oportunidad de ellos.

(a) Garantías

Al 31 de diciembre de 2010, existen 10 boletas de garantías, tomadas por la Sociedad, por un total UF760.000, con el objeto de garantizar el fiel cumplimiento del contrato suscrito con el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones de Chile. AFT ha emitido pagarés en favor de algunos Concesionarios de Transporte, de conformidad con las instrucciones otorgadas al AFT por el MTT, para que actúe con cargo a la Reserva de Largo Plazo.

(b) Juicios

Litigios pendientes, que pudieran tener un efecto patrimonial significativo en la situación patrimonial y financiera de la compañía. Al respecto, podemos informar lo siguiente:

*Juzgado de Compromiso integrado por don Enrique Barros Bourie:*

MATERIA: Cumplimiento de Contrato.

CUANTÍA: 404.635,56 Unidades de Fomento Aprox.

FECHA DE INICIO: 19 de octubre 2009.

ESTADO DEL JUICIO: Término Probatorio Vencido. Pendiente observaciones a la prueba, plazo para presentar observaciones a la prueba vence el 28 de enero de 2011.

EVALUACIÓN: Sonda S.A. ha demandado al AFT el cumplimiento forzado de su obligación de pagar el monto indicado, que corresponde al valor de los equipos que fueron instalados en buses de los Concesionarios de Transporte, en virtud del Contrato de Servicios Tecnológicos y sus modificaciones, y que se perdieron o fueron dañados. La defensa del AFT se funda en que carece de obligación legal y contractual de custodia y cuidado de los equipos perdidos.

## 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

(b) Juicios, Continuación

Ilustre Municipalidad de Renca con AFT y otros

15 Juzgado Civil

Rol 16.299-2007

MATERIA: Demanda en juicio ordinario. Se alega el enriquecimiento injusto de los demandados, en virtud de los pagos que habría efectuado la I. Municipalidad de Renca, para proveer un sistema alternativo de transporte público para los habitantes de su comuna.

CUANTIA: \$154.600.000.-, otras solicitudes de cuantía indeterminada y costas.

ESTADO: Con fecha 3 de diciembre se dictó la sentencia de primera instancia, rechazándose la demanda en todas sus partes. Con fecha 19 de enero la parte demandante interpuso recurso de apelación, el cual no es proveído atendida la falta de notificación de la sentencia a un demandado. Con fecha 23 de abril de 2010 se realizaron las notificaciones pendientes. Luego, con fecha 11 de mayo de 2010 es proveído derechamente el recurso de apelación, ordenándose elevar los autos a la Corte de Apelaciones de Santiago, en donde se encuentra actualmente pendiente la vista y fallo del referido recurso.

Marcelo Salas Aros con AFT

27ª Juzgado Civil

Rol 40227-2009

MATERIA: Demanda ordinaria de cobro indemnización

CUANTÍA: M\$268.354.262

ESTADO: Se encuentra concluido el período de discusión y pendiente la notificación de la resolución que cita a las partes a comparendo de conciliación. El 24 de septiembre se notifica el auto de prueba, y luego el día 28 de ese mismo mes se presenta recurso de reposición, cuya resolución se encuentra pendiente.

## 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

(b) Juicios, Continuación

Importadora Caren con AFT

18° Juzgado Civil

Rol 18.478-2010

MATERIA: Demanda en juicio ordinario, de responsabilidad extra contractual.

CUANTÍA: \$414.500.251, otras solicitudes de cuantía indeterminada y costas.

ESTADO: Pendiente realización de audiencia de conciliación.

Celedón con Transaraucarias S.A. y AFT

Juzgado de Letras del Trabajo de San Miguel.

RIT O-524-2010.

MATERIA: Demanda de responsabilidad solidaria laboral por supuesta subcontratación.

CUANTÍA: Compensación feriados legales y proporcionales \$95.475.043, Indemnización sustitutiva aviso previo y años de servicios \$ 338.694.672 y Daño moral \$3.240.000.000.

Estado: Pendiente audiencia preparatoria.

Celedón con Transaraucarias S.A. y AFT

Juzgado de Letras del Trabajo de San Miguel.

RIT O-526-2010.

MATERIA: Demanda de responsabilidad solidaria laboral por supuesta subcontratación.

CUANTÍA: Remuneraciones demandadas \$162.789.773 y Bono de asistencia y puntualidad \$11.100.000.

Estado: Pendiente audiencia preparatoria.

Celedón con Transaraucarias S.A. y AFT

Juzgado de Letras del Trabajo de San Miguel.

RIT O-527-2010.

MATERIA: Demanda de responsabilidad solidaria laboral por supuesta subcontratación.

CUANTÍA: Compensación feriados legales y proporcionales \$51.746.458, Indemnización sustitutiva y años de servicios \$129.306.603 y Daño moral \$1.300.000.000.

Estado: Pendiente audiencia preparatoria.

### 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

(c) Otras acciones legales

Procesos Administrativos de Multas. Al respecto, podemos informar lo siguiente:

**1. RES. N°616/10**

- (i) CARGO: Otras infracciones sin sanción específica. (Incumplimiento estándares PCMA)
- (ii) ESTADO: Con fecha 16 de marzo de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°616, formulando cargos. Con fecha 17 de marzo de 2010 se envió una carta al MTT solicitando se remitan los antecedentes en los que se funda la resolución a fin de poder presentar los descargos. Con fecha 23 de marzo se reitera la solicitud. Con fecha 5 de abril de 2010 se nos notifica la Res. Exenta N°824 que remite los antecedentes de fiscalización de la Res. Exenta N°616 otorgando un nuevo plazo para presentar descargos. Con fecha 12 abril de 2010 se presentaron los descargos. Con fecha 28 de abril se nos notificó la Res. Exenta N°1076 que tuvo por presentados los descargos y otorgó un término probatorio. Con fecha 4 de mayo se presentaron antecedentes probatorios. Con fecha 2 de junio de 2010 se nos notificó la Res. Exenta N°1441 que aplicó al AFT una multa de UF300. Con fecha 9 de junio se presentó el recurso de reposición y jerárquico. Con fecha 26 de julio de 2010 se nos notificó la Res. Exenta N°2036 que rechazó recurso de reposición y concedió recurso jerárquico. Con fecha 14 de septiembre de 2010 se nos notificó la Res. Exenta N°2631 que rechazó recurso jerárquico. Con fecha 15 de septiembre se interpone Recurso de Aclaración y se solicita suspensión de los efectos de la Res. Exenta N°2631.
- (iii) MONTO: UF300.

## 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

### 2. RES. N°752/10

- (i) CARGO: Incumplimiento de la obligación de que los equipos móviles para realizar el control de evasión, deberán estar operativos con un mínimo de un 98% del parque total, durante un día en particular de atención de los servicios de Transporte. (Thyron).
- (ii) ESTADO: Con fecha 26 de marzo de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°752, formulando cargos. Con fecha 5 de abril se presentaron descargos. Con fecha 30 de abril se nos notificó la Res. Exenta N°1126 que tuvo por presentados los descargos y otorgó un término probatorio. Con fecha 2 de junio de 2010 se nos notificó la Res. Exenta N°1440 que aplicó al AFT una multa de UF4.650. Con fecha 9 de junio se presentó el recurso de reposición y jerárquico. Con fecha 10 de agosto se nos notificó la Res. Exenta N°2254, que rechazó recurso de reposición y concedió recurso jerárquico.
- (iii) MONTO: UF4.650 (UF150 por cada día de indisponibilidad).

### 3. RES. N°744/10

- (i) CARGO: Incumplimiento en la disponibilidad operacional.
- (ii) ESTADO: Con fecha 25 de marzo de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°744, formulando cargos. Con fecha 5 de abril se presentaron descargos. Con fecha 4 de mayo se nos notificó la Res. Exenta N°1170 que tuvo por presentados los descargos y encargó a la CGTS un informe. Con fecha 18 de junio se nos notificó la Res. Exenta N°1619, que tuvo por presentado el informe de la CGTS y otorgó un plazo de 5 días al AFT para presentar observaciones. Con fecha 23 de junio se presentaron las observaciones al informe. Con fecha 19 de julio se nos notificó la Res. Exenta N°1936 que tuvo por acompañadas las observaciones presentadas. Con fecha 17 de agosto se nos notifica Res. Exenta N°2316 que aplica multa. Con fecha 24 de agosto se presentó el recurso de reposición y jerárquico.
- (iii) MONTO: UF300.

## 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

### 4. RES. N°2252/10

- (i) CARGO: Incumplimiento de las instrucciones que le imparta el ministerio sobre la administración de los recursos del sistema.
- (ii) ESTADO: Con fecha 10 de agosto de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°2252 formulando cargos. Con fecha 17 de agosto se presentaron descargos. Con fecha 14 de septiembre, se nos notificó Res. Exenta N°2589 que concede término probatorio. Lista de testigos presentada con fecha 30 de septiembre. Con fecha 4 de noviembre de 2010 se nos notificó Res Exenta N°3267, en la que se otorgó un plazo de 10 días hábiles para rendir prueba testimonial. Prueba de declaración de testigos presentada con fecha 18 de noviembre de 2010.
- (iii) MONTO: UF20.000.

### 5. RES. N°2314/10

- (i) CARGO: Otras infracciones sin sanción específica. (Incumplimiento estándares PCMA).
- (ii) ESTADO: Con fecha 17 de agosto de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°2314 formulando cargos. Con fecha 24 de agosto se presentaron descargos. Con fecha 27 de septiembre de 2010 se nos notificó Res. Exenta N°2789 que concede término probatorio. Prueba acompañada con fecha 12 de octubre.
- (iii) MONTO: UF600.

### 6. RES. N°2315/10

- (i) CARGO: Otras infracciones sin sanción específica. (Incumplimiento estándares PCMA).
- (ii) ESTADO: Con fecha 17 de agosto de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°2314 formulando cargos. Con fecha 24 de agosto se presentaron descargos. Con fecha 27 de septiembre de 2010 se nos notificó Res. Exenta N°2788 que concede término probatorio. Prueba acompañada con fecha 12 de octubre.
- (iii) MONTO: UF480.

## 12.1 Pasivos Contingentes, Continuación

### 7. RES. N°2317/10

- (i) CARGO: Incumplimiento en la disponibilidad operacional.
- (ii) ESTADO: Con fecha 17 de agosto de 2010 se nos notifica Res. Exenta N°2317 formulando cargos. Con fecha 24 de agosto se presentaron descargos. Con fecha 27 de septiembre de 2010 se nos notificó Res. Exenta N°2787 que concede término probatorio. Prueba acompañada con fecha 08 de octubre.
- (iii) MONTO: UF150.

## 12.2 Activos Contingente

### Resolución N°124 Panex

Con fecha 21 de Diciembre de 2010 el Panel de Expertos (entidad independiente según se explica en Nota 14), informó su determinación respecto del porcentaje de cumplimiento de AFT en la prestación de servicios asociados a la administración de gestión de pago para el período agosto de 2007 a octubre de 2009. AFT reconocerá los efectos contables de esta resolución cuando el MTT emita la autorización de pago respectiva. Al 31 de diciembre de 2010, los ingresos para el período mencionado continúan reconocidos en función del 67,2% de cumplimiento provisorio, de acuerdo a lo informado en la resolución, de acuerdo a la resolución N°56 del Panel de Expertos, según se menciona en nota 14.

## 13. Impuestos

### 13.1 Impuesto a la Renta

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 la Sociedad no ha provisionado Impuesto a la Renta de Primera Categoría por presentar pérdida tributaria acumulada ascendente a M\$10.850.212 y M\$13.984.543 respectivamente.

El efecto neto por impuestos diferidos fue de un cargo neto al resultado del período por M\$763.368 (M\$720.991 en 2009 abono a resultado).

### 13.2 Activos por Impuestos Diferidos

	Importe de activos por impuestos diferidos		Importe de ingresos (gastos) por impuestos diferidos	
	2010 M\$	2009 M\$	2010 M\$	2009 M\$
Depreciación	-	-	-	(7.704)
Provisión de vacaciones	26.197	20.864	5.333	3.804
Beneficios post-empleo	59.446	42.489	16.957	16.221
Pérdida tributaria	1.844.536	2.565.072	(720.537)	374.200
Provisiones varias	520.728	585.849	(65.121)	332.587
Ganancias fondos mutuos	-	-	-	1.883
<b>Total</b>	<b>2.450.907</b>	<b>3.214.274</b>	<b>(763.368)</b>	<b>720.991</b>

Con fecha 15 de julio de 2010, el congreso Nacional aprobó la ley referido al aumento transitorio de tasas de impuesto a la renta para los años comerciales 2011 (20%) y 2012 (18,5%), volviendo al 17% en 2013. Con fecha 29 de julio 2010 se promulga de la Ley N°20.455, publicada en el Diario Oficial el 31 de julio 2010. La administración, considerando el plazo de recuperación estimado para la pérdida tributaria, determinó que los impactos serán inmateriales.

## 14. Ingresos de Actividades Ordinarias

	2010	2009
	M\$	M\$
Venta de bienes	3.353.684	2.737.287
Comisiones	67.401.227	51.341.134
<b>Total ingresos de actividades ordinarias</b>	<b>70.754.911</b>	<b>54.078.421</b>

- 14 Los ingresos provenientes de la venta de bienes (tarjetas de transporte) son reconocidos al valor razonable de la contrapartida recibida al momento en el cual se realizan las ventas, es decir, al traspasarse los riesgos y beneficios de los bienes vendidos.

Las comisiones se relacionan con la prestación de servicio en la que AFT actúa como agente en la transacción y no como principal. Considerando que las NIIF no incluyen pautas específicas respecto de la distinción entre un agente y un principal, la administración tomó en cuenta los siguientes factores:

AFT no es responsable de suministrar los servicios deseados por el cliente final y no asume la responsabilidad de entregar el servicio;

AFT no asume los riesgos de cobrabilidad del servicio;

AFT no tiene capacidad para establecer los precios;

AFT no tiene la capacidad para seleccionar el proveedor para entregar el servicio;

AFT no está implicado en la determinación de las características del servicio.

AFT, reconoce sus ingresos por comisiones, considerando el porcentaje de cumplimiento de frecuencia y regularidad, del servicio tecnológico que presta a los operadores del sistema (Gestión de flota y Gestión de pago). Dicho porcentaje es dictaminado por un panel de expertos independiente (PANEX).

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la Sociedad ha reconocido sus ingresos, considerando el siguiente status el cumplimiento en los servicios de Gestión de Flota y Gestión de Pago:

**Gestión de Flota:** Desde abril del 2008, AFT reconoce ingresos por este concepto considerando el grado de cumplimiento informado por el Panel de Expertos, el cual equivale a un 51%, según consta en la Resolución N°10 del 29 de diciembre de 2008 y posterior, para la solución base de Gestión de Flota Transitoria, siendo este el 100% de los ingresos a los cuales puede acceder (estos indicadores han sido evaluados por Panel de Expertos y auditados).

**Gestión de Pago:** al 31 de diciembre de 2010, AFT ha reconocido ingresos por este concepto considerando las resoluciones del panel de expertos y autorizaciones de pago del MTT, según lo siguiente:

- En diciembre de 2009, con Resolución N°56 del Panel de Expertos se ajusta el porcentaje de cumplimiento de pago provisorio de un 56% a un 67,2% (período de agosto 2007 en adelante). AFT reconoció el impacto de esta resolución en los resultados una vez autorizado el pago por el diferencial por parte del MTT.
- Durante Junio de 2010, con la Resolución N° 76, el Panel de Expertos resuelve que el porcentaje de cumplimiento de AFT en Gestión de Pago para el mes de febrero de 2010 es de un 93,67%. El efecto contable de esta resolución fue registrado en el mes de junio de 2010 cuando el MTT autorizó el pago de la misma.
- En el mes de Julio de 2010, con la Resolución N°80, el Panel de Expertos resuelve que el porcentaje de cumplimiento de AFT en Gestión de Pago para el mes de marzo de 2010, es de un 93,26%.

- En el mes de septiembre de 2010, con la Resolución N°96, el Panel de Expertos resuelve que el porcentaje de cumplimiento de AFT en Gestión de Pago para el mes de abril de 2010, es de un 94,88%.
- En el mes de Octubre de 2010, con la Resolución N°107, el Panel de Expertos resuelve que el porcentaje de cumplimiento de AFT en de Gestión de pago para el mes de mayo de 2010 es de un 95,90%.

Los efectos en resultados por los porcentajes resueltos por el Panel de las resoluciones N°s 80, 96 y 107 serán reconocidos cuando el MTT emita la autorización del pago de cada una de estas.

## 15. Otros Ingresos de Operación

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 el rubro no presenta transacción.

Otros ingresos de operación	2010 M\$	2009 M\$
Sonda S.A.	-	-
Otros	-	-
<b>Total otros ingresos de operación</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 16. Otras Ganancias (Pérdida)

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, corresponde a multas cobradas por el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y recuperaciones de Gastos.

Otras Ganancias (Pérdidas)	2010 M\$	2009 M\$
Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones	(448.921)	(23.385)
Fallo Arbitraje a favor de Sonda	(1.787.546)	-
Ganancia (Pérdida) Venta de Activos	(1.360)	-
Otros Gastos	(12.601)	(9.369)
Recuperación de Gastos por Intereses Sonda	84.643	-
Recuperación de Gastos Multas Sonda	46.565	-
Recuperación de Gastos Multas Transbank	21.445	-
<b>Total otras ganancias (pérdidas)</b>	<b>(2.097.775)</b>	<b>(32.754)</b>

## 17. Arrendamientos Operativos

El Administrador Financiero del Transantiago mantiene un único contrato de arrendamiento vigente al 31 de diciembre de 2010 y 2009. Este corresponde al arriendo de las oficinas en las que funciona de AFT. El contrato es por un período de 5 años a contar de marzo 2008 y clasifica como arrendamiento operativo de acuerdo con los criterios de la NIC 17.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, se llevaron a resultados cuotas relacionadas a este arrendamiento por un valor de M\$126.311 y M\$124.403, respectivamente.

Los pagos futuros mínimos por arrendamientos operativos son los siguientes:

	2010	2009
	M\$	M\$
Hasta un año	126.931	123.898
A más de un año y menos de cinco años	158.664	278.771
<b>Total pagos mínimos</b>	<b>285.595</b>	<b>402.669</b>

## 18. Beneficios a los Empleados

### 18.1 Gasto por Beneficios a los Empleados

	2010	2009
	M\$	M\$
Sueldos y salarios	1.986.086	1.907.081
Otros beneficios a corto plazo a los empleados	593.111	337.567
Gasto por obligación por beneficios post empleo	21.198	17.002
Beneficios por terminación	-	-
Transacciones con pagos basados en acciones	-	-
Otros beneficios a largo plazo	96.568	78.414
Otros gastos de personal	-	-
<b>Total de importes llevados a gastos correspondientes a beneficios a los empleados</b>	<b>2.696.963</b>	<b>2.340.064</b>

### 18.2 Beneficios a los Empleados a Corto Plazo

	2010	2009
	M\$	M\$
Participación en utilidades y bonos, empleados	242.183	150.000
Participación en utilidades y bonos, ejecutivos	107.497	263.112
<b>Total participación en utilidades y bonos, corriente</b>	<b>349.680</b>	<b>413.112</b>

### 18.3 Provisiones no Corrientes por Beneficios a los Empleados

El AFT mantiene contratos con Indemnizaciones por Años de Servicio (IAS) a todo evento, los cuales se pagarán después de terminar la relación laboral y por tanto clasifican como beneficios post empleo. Por ser fijas las prestaciones por recibir de estos empleados, estos beneficios entran en la categoría de planes de prestaciones definidas, por lo cual se miden de acuerdo con cálculos actuariales. De acuerdo con la política de la empresa, las ganancias y pérdidas actuariales relacionadas con estas mediciones se reconocen de inmediato en resultado. La empresa no mantiene activos relacionados con dichos planes.

<i>Conciliación de los importes iniciales y finales de la obligación por planes de beneficios definidos.</i>	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Valor presente obligación, saldo inicial</b>	<b>249.935</b>	<b>56.242</b>
Costo del servicio corriente	<b>26.010</b>	3.288
Costo por intereses	<b>13.746</b>	3.980
Ganancias pérdidas actuariales	<b>59.989</b>	186.425
Contribuciones pagadas	-	-
Costo de servicio pasado	-	-
Reducciones	-	-
Liquidaciones	-	-
<b>Valor presente obligación, saldo final</b>	<b>349.680</b>	<b>249.935</b>

Para efectos de la medición de la obligación de plan de prestación definidos, se utilizó una tasa de descuento de 5,5%, la cual corresponde a tasas de mercado para bonos de alta calidad, una tasa de incremento salarial de 2% anual y una tasa de rotación de 1,5%, la cual considera a la vez los retiros voluntarios y necesidades de la empresa. No se consideraron cambios en estos criterios al 31 de diciembre de 2010, en comparación con el 31 de diciembre de 2009, considerando que la empresa tiene pocos años de historia.

No se espera realizar pagos por este concepto durante el período de reporte que comienza tras la fecha de balance.

### 18.4 Otros Beneficios a Largo Plazo a favor de los Empleados

Este rubro representa las indemnizaciones del personal al término de contrato de AFT y MTT por consecuencia del fin de actividades de la empresa. La obligación correspondiente se mide de acuerdo con cálculos actuariales y las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen inmediatamente en el resultado del ejercicio en el cual ocurrieron.

## 19. Partes Relacionadas

### 19.1 Relaciones entre Accionistas y Entidad

Varios inversionistas participan en el patrimonio de AFT, no obstante, por la estructura de su participación, ninguno de ellos tiene el control de las operaciones de la empresa. Además, por la estructura de la entidad, no se estima que ninguno de estos inversionistas tenga influencia significativa sobre la entidad.

El capital social de AFT se encuentra repartido de la siguiente manera entre sus diferentes accionistas:

Nombre Entidad	País	RUT	Porcentaje de Participación
Banco del Estado de Chile	Chile	97.030.000-7	21%
Banco Chile	Chile	97.004.000-5	20%
Banco Santander – Chile	Chile	97.036.000-k	20%
Banco de Crédito e Inversiones	Chile	97.006.000-6	20%
Sonda S.A.	Chile	83.628.100-4	9,5%
Promotora CMR Falabella S.A.	Chile	90.743.000-6	9,5%

### 19.1 Relaciones entre Accionistas y Entidad, Continuación

Los saldos mantenidos con estas empresas son las siguientes:

	Cuentas por Cobrar		Cuentas por Pagar	
	2010	2009	2010	2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Banco del Estado de Chile	14.461	7.896	67.925	106.206
Banco Chile	3.712	6.220	622	1.167
Banco Santander - Chile	3.724	3.719	-	663
Banco de Crédito e Inversiones	3.720	3.719	-	-
Sonda S.A.	442.309	386.649	8.111.341	2.825.729
Promotora CMR Falabella S.A	11.989	9.828	35.250	51.935
Servipag Ltda.	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>479.915</b>	<b>418.031</b>	<b>8.215.138</b>	<b>2.985.700</b>

Los saldos al 31 de diciembre de 2010 tienen un plazo menor a un año.

### 19.1 Relaciones entre Accionistas y Entidad, Continuación

Las transacciones ocurridas con estas partes relacionadas tienen condiciones equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes, y se resumen a continuación:

Sociedad	Rut	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31-12-2010		31-12-2009	
				Monto	Efectos en resultado (cargo/abono)	Monto	Efectos en resultado (cargo/abono)
Banco del Estado de Chile	97.030.000-7	Accionistas	Cuenta corriente	239.400	-	239.400	-
			Intereses y reajustes	11.748	9.872	118.911	99.925
Banco Chile	97.004.000-5	Accionistas	Cuenta corriente	165.500	-	165.500	-
Banco Santander	97.036.000-k	Accionistas	Cuenta corriente	228.000	-	228.000	-
BCI	97.006.000-6	Accionistas	Cuenta corriente	228.000	-	228.000	-
Sonda S.A.	83.628.100-4	Accionistas	Cuenta corriente	795.800	-	795.800	-
			Costos de Servicios Tecnológicos	45.287.768	(38.056.948)	34.110.014	(28.663.877)
			Modificación Contrato Servicio Tecnológico	-	-	-	-
			Venta de Software	-	-	-	-
			Venta de Eq. GPS	-	-	-	-
			Reembolso Boleta Garantía	-	-	879.891	879.891
			Pago de servicios	37.176.427	-	32.164.176	-
			Promotora CMR Falabella S.A.	90.743.000-6	Accionistas	Cuenta corriente	108.300
			Servicios de recaudación	418.156	(351.392)	556.670	(467.790)
			Pago de servicios	382.906	-	504.735	-
Banco del Estado - Centro de servicio S.A.	99.578.880-2	Subsidiaria de accionista	Servicios de recaudación	493.625	(414.811)	1.062.663	(892.994)
			Pago de servicios	493.625	-	956.457	-
Sociedad de Recaudación y pago de servicio Ltda.	78.053.790-6	Subsidiaria de accionista	Servicios de recaudación	1.986.273	(1.669.137)	5.208.788	(4.377.133)
			Pago de servicios	1.986.273	-	5.208.788	-

## 19.2 Personal Clave de la Gerencia

La administración ha definido para estos efectos considerar personal clave, aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la compañía, los que corresponderían a cargos de Gerencias y Directores:

Nombre	Nacionalidad	RUT	Cargo
Hernán Somerville Senn	Chilena	4.132.285-7	Presidente
Francisco Torm Silva	Chilena	9.365.817-5	Director Titular
Cristián Florence Kauer	Chilena	9.570.797-1	Director Titular
Mario Gómez Dubravcic	Chilena	5.865.947-9	Director Titular
Claudio Cisternas Duque	Chilena	10.174.449-3	Director Titular
Jorge Díaz Vial	Chilena	3.632.085-8	Director Suplente
Angel Rebolledo Lemus	Chilena	7.408.504-0	Director Suplente
Francisco López Alonso	Chilena	6.927.414-5	Director Suplente
Patricio Prieto del Rio	Chilena	9.981.991-k	Director Suplente
Enrique Mendez Velasco	Chilena	6.996.659-4	Gerente General
Armando Espinoza Basualto	Chilena	7.696.624-9	Gerente de Administración y Finanzas
Jorge Franetovic Yob	Chilena	7.062.702-7	Gerente Comercial
Rodolfo Muñoz Suazo	Chilena	9.571.449-8	Gerente de Proyectos y desarrollo
Alvaro Hinojosa Castillo	Chilena	12.626.744-k	Gerente de Operaciones
Patricio Vio Boisset	Chilena	8.490.648-4	Gerente Control de Gestión
Ricardo Uribe Tapia	Chilena	6.821.597-8	Contralor
Gonzalo Novoa Valenzuela	Chilena	12.025.285-2	Fiscal

## 19.2 Personal Clave de la Gerencia, Continuación

El personal clave de la gerencia recibió las siguientes remuneraciones:

	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>UF</b>	<b>UF</b>
Beneficios a corto plazo, salarios monetarios	35.147,06	33.236
Beneficios a corto plazo, honorarios de administradores	8.057,02	6.152
<b>Total remuneraciones recibidas por el personal clave de la gerencia</b>	<b>43.204,08</b>	<b>39.388</b>

Dichos montos al 31 de diciembre de 2010 y 2009 son equivalentes a M\$926.967 y M\$845.091.

## 20. Información Respecto de los Activos y Pasivos del Sistema Transantiago

Tal como se indica en Nota 1.1 y Nota 1.8, dada la condición de administrador de AFT de los recursos del sistema de transporte, se presenta a continuación la composición de dichos recursos. Los activos de corto plazo corresponden a recursos en cuenta corriente y que corresponden a recursos restringidos, cuya administración se encuentra especificada en el contrato con el MTT equivalentes a M\$29.254.641 (M\$25.196.896 en 2009). Para el período 2009 se presenta como cuenta por cobrar al sistema de largo plazo por M\$182.711.413.

### 20.1 Activos del Sistema Transantiago, Corriente

	2010	2009
	M\$	M\$
Fondos del sistema corto plazo (a)	29.254.641	25.196.896
<b>Total activos del sistema Transantiago, corriente</b>	<b>29.254.641</b>	<b>25.196.896</b>

- (a) Al 31 de diciembre 2010 y 31 de diciembre de 2009, los saldos correspondientes a las cuentas corrientes de sistema presentaban un saldo de M\$46.746.083 y M\$25.196.896, respectivamente.

### 20.2 Activos del Sistema Transantiago, No Corriente

La composición de este rubro al 31 diciembre de 2010 y diciembre de 2009 es la siguiente:

	Largo Plazo	
	2010	2009
	M\$	M\$
Cuentas por cobrar al Sistema (a)	-	182.711.413
<b>Total Activos del Sistema Transantiago, No Corriente</b>	<b>-</b>	<b>182.711.413</b>

- (a) Las cuentas por cobrar al Sistema representan el derecho de utilizar fondos del sistema considerando que AFT ha documentado obligaciones por un monto mayor al saldo en cuentas corrientes del sistema.

### 20.3 Pasivos del Sistema Transantiago, Corriente

	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Otros pagarés otorgados y obligaciones por servicios de transporte	29.254.641	89.637.616
<b>Total pasivos del sistema Transantiago, corriente</b>	<b>29.254.641</b>	<b>89.637.616</b>

Bajo este título se presentan las obligaciones derivadas de cargos de los medios de acceso por el cual se genera una obligación por el cobro anticipado de los servicios de transporte y los pagarés suscritos con el Banco Estado con cargo a los recursos del sistema cuyo monto total al 31 de diciembre de 2009 asciende a M\$89.637.616.

### **20.3 Pasivos del Sistema Transantiago, Corriente, Continuación**

#### Pagarés Corto Plazo

Con fecha 5 de septiembre de 2009, por medio de la Ley N°20.378, se creó el subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros. Por medio de ésta se autorizó el pago de las deudas contraídas con el Banco Interamericano de Desarrollo y con el Banco Estado, que constan en el contrato de préstamo número 1978/OC-CH suscrito entre la Cuenta Especial de Reembolso, el Administrador Financiero de Transantiago S.A. y el Banco Interamericano de Desarrollo, y en el contrato suscrito el 3 de enero de 2008, modificado el 28 de mayo del mismo año, entre la Cuenta Especial de Reembolso y el Banco Estado.

- Con fecha 15 de diciembre de 2009, se realizó prepago de la deuda al BID por el monto de US\$289.135.382,71.
- Con fecha 26 de febrero de 2010, se realizó el prepago de la deuda al Banco Estado, por el monto de M\$107.083.545(UF4.265.891,30) más intereses por M\$115.461.
- Finalmente, con fecha 26 de febrero de 2010 a través del oficio N°245 del Ministerio de Hacienda se condonó la deuda con el Fisco de Chile, por un monto de M\$118.261.893(UF5.129.016 capital y UF538.158 Intereses).

### **20.4 Pasivos del Sistema Transantiago, No Corriente**

#### Pagarés Largo Plazo

De acuerdo a lo dispuesto en la Ley N°20.206, se creó el Fondo de estabilización financiera del Sistema de Transporte Público de la ciudad de Santiago, con objeto de dar estabilidad al régimen tarifario del referido sistema y procurar un mejor servicio a los usuarios. Los fondos acumulados entregados al 31 de diciembre de 2009 ascienden a M\$118.270.693.

## 21. Hechos Posteriores a la Fecha de Reporte

El 4 de enero de 2011, con Resolución N°126 el Panel de Expertos resuelve el porcentaje de cumplimiento de AFT en Gestión de pago definitivo para el mes de enero del 2010, pasando del 67,2% provisorio según Resolución N°56 a un 93,84%.

Los estados financieros individuales del Administrador Financiero del Transantiago S.A. son aprobados por el Directorio de la Sociedad en Sesión Ordinaria.

En sesión de directorio de fecha 02 de febrero 2011, las personas abajo indicadas tomaron conocimiento y se declararon responsables respecto de la veracidad de la información incorporada en el presente informe bajo NIIF, referido al 31 de diciembre de 2010:

Nombre	Nacionalidad	RUT	Cargo
Hernán Somerville Senn	Chilena	4.132.285-7	Presidente
Claudio Cisternas Duque	Chilena	10.174.449-3	Director Titular
Jorge Díaz Vial	Chilena	3.632.085-8	Director Suplente
Cristián Florence Kauer	Chilena	9.570.797-1	Director Titular
Andres Prieto del Rio	Chilena	9.981.991-k	Director Suplente

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2010 y hasta la fecha de emisión de estos estados financieros, no se tiene conocimiento de otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los mismos.